A pheta²², humano generi secundum carnem voluit apparere, faustis omnibus excipe. Dic ut Moyses: *Iste Deus meus, et glorificabo eum: Deus patris mei et exaltabo eum*²³. Porro post gratiarum deinceps actionem utilissime scrutemur, quid causæ Regem gloriæ in Bethlehem suscitaverit. Et quidem, ut in Bethlehem corporatus nasceretur, coegit nostri miseratione, alioqui cogi nescium. Verum, ut infans latens, ille in tempore expers temporis, qui que fasciis non detentus detineretur, pulsus patria ac profugus fieret, quænam demum necessitas compulit? Sane, si et hæc vobis cognoscendi est animus, divina plane Deoque afflata concio, audite Moysen, clare populo prædicantem, atque ad eximiae illius nativitatis cognitionem velut exstimulantem ac dicentem: *Omne masculinum, adaperiens vulvam sanctum Dominino vocabitur*²⁴. O res miranda! O cœtitudo divitiarum et sapientia et scientia Dei²⁵! Decebat videlicet Dominum legis et prophetarum, ut iuxta propriam ipse legem omnia consiceret, neque faceret irritam, sed potius impleret: ac dehinc legis termino, gratiæ suæ principium adjungeret. Quamobrem, legi superior Mater se legi submittit: sanctaque illa mundaque, tempus quadraginta dierum in pollutas constitutum, observat: ac qui absolvit a lege, legi subjectus efficitur: offerturque pro eo qui nos sanctificavit, par avium mundorum²⁶, in eorum testimonium qui mundi inculpatique accedebant. Quod vero impollutus fuerit ille partus, nec piacularibus hostiis obnoxius, testis est Isaias, diserte universæ sub sole terræ denuntians: *Antequam, inquit, aut parturiens pariat, aut antequam veniat labor pariendi, effugit, et peperit masculum. Quis tale quid audivit? aut quis simile vidit?*²⁷ Effugit ergo quæ sunt muliebria sanctissima Virgo Mater, antequam etiam pareret: ut nimurum, Spiritu sancto eam sibi jam ante desponsante et sanctificante, absque virili congressione conciperet. Peperit illa primogenitum, et Patris unigenitum Filium: eum, inquam, qui in superis, unigene, absque matre, ex paterna substantia eluxit;

²² Hab. iii, 3. ²³ Exod. xv, 2. ²⁴ Exod. xxxiv, 19. ²⁵ Rom. xi, 53. ²⁶ Luc. ii, 24. ²⁷ Isai. lxvi, 7.

(43) Ἐγέμενα δὲ τῷρ εὐχαριστηρίων. Nonnullo illo hymno, ad quem antea hortatus erat, vincente argumenti majestate, quem et iam exegit; ut a voluptate, ad aliquam intellectus eruditionem μεθοδικῶς Methodius noster transeat; quod male Pantinus obscurat.

(44) Υποτίθετο τυγχάροντα. Aggravatio est: ut non tantum voluerit fieri infans, et quæ sunt infantium velut necessario assumere; sed etiam tenebrella illa cœtate, peili patria, et ad transmigrationem cogi: μέτοικος γενέθαι. Metœci in l. Certa, c. De jure sis., l. x, sunt qui jussu principium in aliam civitatem pœnæ causa transferuntur, eorumque prædia publicantur: ii dicuntur et ἀνάπτασσον: quibus Dominus Jesus in Ægyptum fugiens, statim pene ab ortu, similis egit. Nec hoc Pantinus expressit. — Monet Combetius in Emendandis ad calcem Methodii, hanc notam esse corrigendem: hic enim, inquit, patet sermonem esse de migratione a Bethlehem in Hierusalem ad implendam legem; quæ et ipsa adi-

D nus congruere videtur dignitati pueri Jesu, ab ea lege immunis.

(45) Τῇ τοῦ νόμου περαιώσει. Ut idem sit atque πέραστις, sensu quo Suidas exponit, in eo loco: Δότε βίου πέραστιν καὶ καταστροφὴν τινα. *Finem*, exitum. Sic recte quadrat, ut legi habenti jam finem Christi adventu et adimpletione, ipse adjungat initium gratiæ suæ, nos illa absolvens, et ad aliam legem transferens; quæ est gratiæ inchoantis illius desitione. Male Pantinus: *Dehinc ad legis perfectionem, gratiæ suæ principium adjungere, minus saltem clare.*

(46) Εἴτε οὐρ ἀρευ συρρειας συλλασσειν. Sunt illa muliebria, quæ ante etiam partum Dei Mater effingit. Eodem fere modo arguit Ambrosius epistola ad Siriciū papam, a conceptu virginali ad partum. Pantinus connectit sequentibus, quomodo erant viuiose punctata Græca, nec congrua oratione, sensumque auctoris ubique subtiliter, minus reddit.

virginitatemque naturalis unitatis indivisam inseparabilemque conservavit : quique in terris, nuptiali Virginis thalamo, Ad eum sibi naturam immobili unione ceu sponsus conjunxit ; ac Matris puritatem indivulsam incorruptamque servavit : eum denique, qui in supernis nulla corruptione genitus, Ceterum orationem ad propositum reducamus.

IV. Itaque eduxit propheta Virginem ex Nazareth, ut in Bethlehem fetum illum salutarem emitteret ; eamdemque iterum propheta reduxit, ut spem illam vitæ mundo manifestaret. Solvens igitur Dei arca ex Bethlehemico diversorio (illic enim solvit legi quadraginta dierum, non justitiæ, sed gratiæ debitum), requievit in montibus Sion : accipiensque castissimo sinu, tanquam sublimi quodam et humanam omnem naturam superante throno, Regem illum omnium ; illum, inquam, eodem, Deo et Patri, throno sublimem Filium, nec ipso excedentem : una illic cum assumpta ex ipsa intemerata carne, eidem præsentavit. Ascendit in templum sacra Mater, novum legi exhibitura miraculum, problemque diu quæsitam, quæ nimirum virginalem vulvam aperuit, nec tamen virginitatis claustra disrupt : problem lege superiorem, quæ tamen legem impleverit : problem ortu priorem, posterioremque : problem denique ex ipsa incarnatione supra legem naturæ. Nam alioqui omnis vulva, ex viri prius conjunctione aperta et semine conspersa, principium pariendi accipit : doloribusque finem partui impudentibus, ratione tandem præditum consentaneumque naturæ fructum, Dei Creatoris sapientia, in lucem edit, juxta illud divinum scitum : *Crescite et multiplicamini, et replete terram*⁴⁸ ; hujus autem uterus, neque prius aperitus, neque semine conspersus, fructum illum supra naturam, naturæ tamen cognatum, germinavit, idque citra illum indivulsa unitatis detrimentum, ad intensius impensisque miraculum ; salva nimirum pristinæ virginitatis prerogativa. Ascendit igitur in templum, illa templo celsior, duplum induita gloriam : intemperatæ, inquam, virginitatis, et ineffabilis secunditatis : legis benedictionem, et gratiæ sanctificatiōnem. Quamobrem ait ille videns : *Et plena domus gloria ejus : et seraphim stabant in circuitu ejus, et clamabant alter ad alterum : Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Sabaoth : plena omnis terra gloria ejus*⁴⁹ ; quod et ipsum beatus propheta Habacuc lepide modulatus, ait : *In medio duorum animalium nosceris : dum appropinquaverint anni, agnosceris :*